
REG. INT. N. O5-148-2024  ORDINANZA N. 200 DEL 17/04/2024 
OGGETTO: TEMPORANEI PROVVEDIMENTI VIARI IN OCCASIONE DELL’EVENTO DI RIEVOCAZIONE STORICA MEDIOEVALE 
“VERCELLAE HOSPITALIS”

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE EDILIZIA, AMBIENTE E SICUREZZA TERRITORIALE 
CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
 
 

ORDINANZA N. 200 del 17/04/2024     
 
 
OGGETTO: TEMPORANEI PROVVEDIMENTI VIARI IN OCCASIONE DELL’EVENTO DI 
RIEVOCAZIONE STORICA MEDIOEVALE “VERCELLAE HOSPITALIS” 

 
 

IL COMANDANTE 
 

PREMESSO che i giorni 20 e 21 aprile 2024, nel contesto della celebrazione degli 800 anni dalla Fondazione 
dell’ex Ospedale Maggiore, avrà luogo l’evento di rievocazione storica medioevale “VERCELLAE 
HOSPITALIS”, organizzato dall’Amministrazione Comunale; 
PRESO ATTO del programma e dell’elenco delle strade e piazze interessata dalla manifestazione; 
RILEVATA l’esigenza di mantenere sgombere, dalla eventuale sosta di veicoli, le aree interessate dai vari 
spettacoli i giorni e le ore di svolgimento dei medesimi, nonché i giorni immediatamente antecedenti e 
successivi agli stessi, al fine di consentire l’allestimento e la rimozione delle strutture necessarie; 
CONSIDERATO che l’occupazione delle aree interessate dalla manifestazione comporterà necessariamente 
l’attivazione di deviazioni di itinerari di traffico; 
RITENUTO, pertanto, necessario, al fine di contemperare il corretto svolgimento delle manifestazioni con la 
tutela della sicurezza stradale, istituire temporanei divieti di sosta e di circolazione nelle vie interessate; 
VISTI gli artt. 5, 7 del D. Lgs.vo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i.; 
VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture/Trasporti - Direzione Generale per la Sicurezza Stradale Prot. 
N. 16742 del 25 febbraio 2010; 
VISTI: 

• il provvedimento di conferimento di incarico del 31 dicembre 2021; 
• il Decreto del Sindaco di Vercelli n. 38 del 30 settembre 2019; 

 
ORDINA 

 
In funzione dell’evento di rievocazione storica medioevale “VERCELLAE HOSPITALIS” sono istituiti i 
seguenti temporanei provvedimenti viari: 
 

1. divieto di sosta con rimozione forzata di tutti i veicoli: 
 

1.1. dalle ore 7:00 di venerdì 19 aprile e sino a termine esigenze di lunedì  22 aprile 2024: 
1.1.1. via Brighinzio, tratto compreso tra corso De Gasperi e il civico n. 2;  
1.1.2. via G. Ferraris, tratto di fronte giardini Marinone (lato destro rispetto la direzione di marcia consentita) 
 e tratto di collegamento verso corso Garibaldi; 
 



REG. INT. N. O5-148-2024  ORDINANZA N. 200 DEL 17/04/2024 
OGGETTO: TEMPORANEI PROVVEDIMENTI VIARI IN OCCASIONE DELL’EVENTO DI RIEVOCAZIONE STORICA MEDIOEVALE 
“VERCELLAE HOSPITALIS”

 
 
1.2. dalle ore 8:00 di sabato 20 aprile 2024 e sino al termine dell'evento, stimato nelle ore 21:00 di domenica 
21 aprile 2024: 
1.2.1. via Brighinzio, tratto compreso tra via G. Bicheri e corso De Gasperi; 
1.2.2. via G. Bicheri, tratto compreso tra via Brighinzio e via G. Ferraris; 
1.2.3. piazza G. Bicheri (ad eccezione dei  mezzi di produzione a supporto del concerto di sabato 21 aprile 
 2024);  
1.2.4. via G. Ferraris, tratto compreso tra piazza Roma e piazza G. Bicheri; 
1.2.5. corso De Gasperi, viale lato giardini Marinone; 
1.2.6. viale Locarni (ad accezione dei mezzi di supporto al gruppo equestre); 
 
1.3. dalle ore 12:00 alle ore 16:30 di sabato 20 aprile 2024: 
1.3.1. via G. Ferraris, tratto compreso tra piazza Cavour e piazza G. Bicheri; 
1.3.2. via Gioberti, tratto compreso tra via C. Leone e piazza Cavour; 
 
 
2. divieto di circolazione di tutti i veicoli: 
 
2.1. dalle ore 9:00 di sabato 20 aprile 2024 e sino al termine dell'evento, stimato nelle ore 21:00 di domenica 
21 aprile 2024:  
2.1.1. via Brighinzio, tratto compreso tra via G. Bicheri e corso De Gasperi; 
2.1.2. via G. Bicheri, tratto compreso tra via Brighinzio e via G. Ferraris; 
2.1.3. piazza G. Bicheri; 
2.1.4. via G. Ferraris, tratto compreso tra piazza Roma e piazza G. Bicheri e tratto di collegamento verso 
 corso Garibaldi; 
2.2.5. corso De Gasperi, viale lato giardini Marinone; 
 
2.2. dalle ore 14:00 alle ore 16.30 di sabato 20 aprile 2024: 
2.2.1. piazza Cavour, tutta; 
2.2.2. via G. Ferraris, tratto compreso tra piazza Cavour e piazza G. Bicheri; 
 

INCARICA 
 

• Il Settore Sviluppo del Territorio, Valorizzazione Patrimoniale e Opere Pubbliche per la messa a 
disposizione delle transenne necessarie alla preclusione delle aree soggette a limitazioni e per la 
collocazione, almeno 48 ore prima, della segnaletica mobile esplicitante gli istituiti divieti di sosta 

 
• il Settore Cultura, Istruzione Sport e Manifestazioni per la posa in opera/movimentazione/rimozione 

delle transenne necessarie per la delimitazione/chiusura dell’area interessata dalla manifestazione 
 

AVVISA 
 
Chiunque ne abbia interesse: 

• che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro il termine di 60 giorni, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del 
termine di pubblicazione della medesima o comunque dalla piena conoscenza; 

• che il Responsabile del Procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Locale – Comm. Capo 
Ivana Regis. 

 IL COMANDANTE 
( Regis Ivana ) 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 



REG. INT. N. O5-148-2024  ORDINANZA N. 200 DEL 17/04/2024 
OGGETTO: TEMPORANEI PROVVEDIMENTI VIARI IN OCCASIONE DELL’EVENTO DI RIEVOCAZIONE STORICA MEDIOEVALE 
“VERCELLAE HOSPITALIS”

documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 
 


